serviços complementares, conforme Laudo Técnico e anexos. 

Considerando os cinco orçamentos apresentados pelas empresas Construtora e 

Serviços Camargo Ltda, PGT Construtora Ltda, Construções e Empreendimentos 

Esteves, RM Construções e Planum Engenharia Ltda, cujo valor médio apurado é de 

R$ 329.500,40 (trezentos e vinte e nove mil e quinhentos reais e quarenta 

centavos), estima-se este montante como custo necessário para a execução 

imediata dos serviços, tomando por base a média de mercado, nos termos do art. 

23, §1°, II da Lei n°14.133/2021.". 

Esta declaração fundamenta a contratação emergencial, com fulcro no art.

[...]

3 - Estimativa De Valor 

O valor estimado da contratação, calculado com base na média aritmética de cinco orçamentos 
com valores entre R$ 275.147,16 e R$ 358.574,03, obtidos no mercado, nos termos do art. 23, §1°, 
inciso II, da Lei n° 14.133/2021, é de R$ 329.500,40 (trezentos e vinte e nove mil e quinhentos 
reais e quarenta centavos). Os documentos originais dos orçamentos encontram-se anexos. 
A pesquisa de preços considerou empresas especializadas do ramo de engenharia e construção civil, com demonstrada capacidade técnica para execução de serviços de natureza semelhante.

[...]

Araçuaí/MG, incluindo fornecimento de materiais, mão de obra especializada, serviços 
complementares e acompanhamento técnico por engenheiro habilitado, em conformidade 
com as especificações técnicas, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
termo de referência. 

A despesa estimada é R$ 275.147,16 (duzentos e setenta e cinco mil, cento e quarenta 
e sete reais e dezesseis centavos), conforme média de mercado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0100101. 0103100013.002 - 44905100000 - 150000000 — Ficha 0043 

As despesas correrão por conta das dotações previstas para o exercício de 2025, ocorrendo 
adequação orçamentária e financeira com o orçamento aprovado para o órgão, conforme

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
3.1 4.1 Conforme descritas no Termo de Referência. 

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
4.1 Conforme descritas no Termo de Referência. 

CLÁUSULA QUINTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 
5.1. O valor total deste contrato é de R$ 275.147,16 (duzentos e setenta e cinco mil, cento 
e quarenta e sete reais e dezesseis centavos), correspondente à proposta vencedora no 
processo de dispensa emergencial. 
5.2. Forma de pagamento conforme descrito no Termo de Referência. 

CLÁUSULA SEXTA - RESCISÃO 
6.1. O presente contrato poderá ser rescindido nos casos previstos na Lei n.° 14.133/2021,